Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
4059

 SUA COMUNICAÇÃO DE
12-12-2016

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 290/2017
ENT.: 7122/2016
PROC. Nº: 137/2016

 DATA
13-02-2017

ASSUNTO:

Resposta a pergunta n.º 1594/XIII (2.ª) – Intervenções na Linha do Oeste e na Linha de
Cascais

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1594/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

A Infraestruturas de Portugal, S.A. encontra-se a desenvolver as intervenções previstas no Plano

“Ferrovia 2020”, no qual se integra a modernização da Linha do Oeste, que se encontra em fase de

projeto.

O plano de trabalhos na Linha do Oeste tem como objetivo a modernização do sistema de eletrificação e

será realizado entre Meleças (km 20+320) e Caldas da Rainha (km 107+740), com o valor global estimado

de 107 Milhões de euros, prevendo-se a execução dos seguintes trabalhos:

a) Eletrificação de todo o troço, com construção de uma subestação de tração;

b) Intervenção nos sistemas de sinalização e telecomunicações;

c) Criação de duas zonas de desvios ativos (duplicação da via única atual entre os km 20+320 e

30.300 e entre os km 38+000 e 44+500);

d) Supressão e reclassificação pontual de passagens de nível;

e) Passagem do Apeadeiro de São Mamede a Estação;

f) Beneficiação do Ramal do Ramalhal/Valouro

g) Desativação dos apeadeiros de Alcainça-Moinhos e Camarão em avaliação, sem serviço da CP

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

Relativamente à Linha de Cascais, encontram-se a ser avaliadas e estabilizadas as respetivas fontes de

financiamento.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2017-02-13T15:47:34+0000
	Maria Cristina da Silva Simões Bento